
Posviťte si na kvalitu! 
I díky Vašim penězům 

může neziskové sdružení TEST
nakupovat výrobky 

a hradit náklady testů.
Šířením elektronické verze testu
způsobíte, že na další testování
nebudeme mít dostatek peněz.

Děkujeme Vám za pochopení.

� objektivně
� nezávisle
� bez reklam

Přinášíme
spotřebitelům
objektivní a nezávislé 
informace o kvalitě 
výrobků i služeb. 

© Občanské sdružení spotřebitelů TEST, Nuselská 297/5, Praha 4



I když móda zdaleka nevyžaduje
nažehlené puky u kalhot, věcí na
žehlení se najde spousta. Stejně
jako žehliček na trhu. A běžné
napařovací žehličce konkuruje
parní stanice. Jak možná tušíte,
jen technologie o výkonu nic
neřekne, a tak mezi oběma typy
nalezneme jak dobré, tak méně
kvalitní výrobky. 

Žehličky se zlepšují. Alespoň soudě
podle reklamy. Když jsme nahlédli do
testu žehliček z roku 2000, zjistili

jsme, že se svět vůbec nezměnil. I tenkrát
výrobci slibovali zázračně odolné a hladké
žehlicí desky z materiálů exotických 
názvů, množství inovativně umístěných

TESTNapařovací žehličky a parní stanice

� DOBRÁ RADA
Opět se potvrdilo, že cena a kvalita 
ne vždy musí jít ruku v ruce. Nejlepší
mezi žehličkami Braun TexStyle 
5-510 (velmi dobře, 1270 Kč) 
jako jediná dosáhla na nejvyšší 
možné hodnocení. V těsném závěsu 
se umístila dražší žehlička Philips
GC4870 (dobře, 2190 Kč), výsledky
praktického žehlení díky vyššímu
výdeji páry byly dokonce 
o něco lepší. 
Poměrem cena versus kvalita zaujme
výrobek Tefal FV350 Supergliss
(dobře, 930 Kč), který se vyrovná 
i dvojnásobně dražším modelům.
Dražší parní stanice určené
k náročnějšímu žehlení většího
množství prádla se v testu také
osvědčily. Rowenta DG8760
(dobře, 5460 Kč), jako jediný výrobek
v testu, získala vysoké hodnocení
v praktické zkoušce žehlení. Levný, 
ale na obsluhu náročnější Severin 
BA 3298 (dobře, 2010 Kč) je řešením
pro ty, kdo si chtějí usnadnit žehlení
větším množstvím páry, ale mají
hlouběji do kapsy. Jeho nevýhodou 
je především tlaková nádoba bojleru,
do níž se nedá za provozu dolévat
voda.

Umění žehlení

otvorů pro páru a další
a další vymoženosti. Od
té doby se nic nezmě-
nilo a výrobci hrají
dokola stále tutéž
písničku.

Pokud by vývoj
měl jít tak rychle,
jak výrobci naznaču-
jí, musely by dnešní
žehličky vyžehlit prádlo
již pouhým svým přiblí-
žením ke koši na prádlo.
První rada tedy zní: igno-
rujte reklamu, i kdyby
žehličku vychvalovala do
nebe. Zázračnou techno-
logii, která vás zbaví prac-
ného žehlení, ještě nikdo

dTest 4/2011 13



14 dTest 4/2011

nevynalezl a dnešní žehličky se od těch
testovaných před deseti lety prakticky ne-
liší.

Na čem (ne)záleží
V testu jsme se zabývali technickými
zkouškami jednotlivých částí žehliček
a parních stanic; oba systémy jsme poté
podrobili praktickým zkouškám. Z výsled-
ků je vidět, kde jsou slabá místa a co je na-
opak bezproblémové.

Nejčastěji skloňovaným místem je žeh-
licí deska. Ta je klíčovou částí, neboť na ní
záleží, jak dobře bude žehlička klouzat po

prádle, zda se na ni nalepí nešťastnou ná-
hodou připálené prádlo a zda se nepo-
škrábe při přejetí přes kovový zip nebo
knoflíky. Bez ohledu na to, jakými super-
lativy výrobci povrchy svých desek nazý-
vají, existují v zásadě pět druhů – eloxo-
vaný materiál (hliníková slitina potažená
specifickým materiálem), smalt, nerezová
ocel, broušený hliník a keramický povrch.
Všechny povrchy jsou dostatečně tvrdé,
nejlehčí skluz po prádle má zpravidla
smalt, nejhorší broušený hliník (na ten se
také nejvíce lepí prádlo).

Na základě provedených zkoušek lze
jen těžko rozhodnout, který z povrchů je
nejlepší. Celkové výsledky mírně favorizu-
jí povrchy eloxované a smaltované, někte-
ré nerezové žehličky se nám podařilo leh-
ce poškrábat.

Důležitější než povrch je tvar žehlicí
desky. Některé žehličky a zejména parní
stanice mají „profesionální“ vzhled s vyso-

Více na www.dtest.cz
Další testované žehličky, detailní
hodnocení obsluhy a ostatních
zkoušek naleznete na
www.dtest.cz/zehlicky. 

KLÍČ K TABULCE
5 4 3 2 1

nedostatečně velmi dobře

ROZPĚTÍ HODNOCENÍ

velmi dobře (0,5–1,5)
dobře (1,6–2,5)

uspokojivě (2,6–3,5)
dostatečně (3,6–4,5)
nedostatečně (4,6–5,5)

VYSVĚTLIVKY
1) podle návodu
Některá hodnocení mohou být limitována.

ŽEHLIČKY

Braun Philips Tefal FV3510 Rowenta Tefal  Philips  Rowenta 
TexStyle 5-510 GC4870 Supergliss DW5010 Focus FV9540 GC3620/02 DW9020 

Ultimate 400 Energycare Steamium
Průměrná cena (Kč) 1270 2190 930 1380 2090 1290 2050
CELKOVÉ HODNOCENÍ VELMI DOBŘE DOBŘE DOBŘE DOBŘE DOBŘE DOBŘE DOBŘE

(1,5) (1,6) (1,6) (1,7) (1,7) (1,8) (2,0)
ŽEHLENÍ S NAPAŘOVÁNÍM uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě

(2,9) (2,8) (2,8) (2,7) (2,9) (2,8) (2,8)
Žehlení: doba / kvalita 3 / 3 3 / 2 3 / 3 3 / 2 3 / 3 3 / 2 3 / 2
VÝDEJ PÁRY dobře dobře dobře velmi dobře velmi dobře dobře velmi dobře

(2,3) (2,0) (2,3) (0,8) (1,5) (1,7) (1,0)
ODOLNOST ŽEHLICÍ DESKY velmi dobře velmi dobře velmi dobře dobře velmi dobře velmi dobře dobře

(0,5) (1,2) (0,5) (1,8) (0,5) (1,2) (1,8)
OBSLUHA dobře dobře dobře dobře dobře dobře dobře

(1,8) (2,1) (2,0) (2,1) (2,1) (2,2) (2,1)
ODOLNOST VŮČI ZANEŠENÍ velmi dobře velmi dobře velmi dobře velmi dobře velmi dobře velmi dobře dobře

(0,8) (0,7) (1,0) (1,1) (1,1) (1,2) (1,7)
Dlouhodobá zkouška 1 1 1 1 1 1 1

Pára: množství / úbytek 2 / 1 1 / 1 2 / 1 3 / 1 2 / 1 3 / 1 5 / 1
VYBAVENÍ
Deklarovaný výdej páry (g/min) 30 50 30 40 50 35 45
Celková hmotnost (kg) 1,5 2,1 1,5 1,8 2,1 1,9 2,1
Změřený objem zásobníku na vodu (l) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Materiál žehlicí desky elox. materiál elox. materiál smalt nerez smalt elox. materiál nerez
Délka přívodního kabelu (m) 1,7 2,4 1,8 1,8 2,5 3,0 2,5
Odvápňovací ventil / tlačítko a / f f / a a / f f / a a / f f / a f / a
Frekvence čištění 1) pravidelně každé 2 týdny 1x měsíčně každé 2 týdny 1x měsíčně každé 2 týdny každé 2 týdny



Suchá klasikakým kovovým okrajem. Ten nejenže ztě-
žuje žehlení například okolo knoflíků, ale
můžete se o rozpálený bok žehličky spálit.
Lepší jsou v tomto ohledu „domácí“ žeh-
ličky, především ty, jejichž špička je po
stranách poněkud „vybraná“ a dostatečně
plochá. 

Počet a rozmístění otvorů pro páru ne-
má na praktické výsledky žehlení valný
vliv, jak se opakovaně ukázalo v testu.
Rozdíly jsme nepozorovali ani u technolo-
gie Ionic Deep Steam, která podle prezen-
tace výrobce Philips má učinit žehlení
rychlejší a jednodušší, ani u jiných par-
ních „vychytávek“. 

Samotné napařování, tedy množství
páry žehličkou vyprodukované, je naopak
to, co se počítá. Ovšem ani zde neplatí
čím více, tím lépe. Na oslňující čísla uvá-
dějící obrovské dávky páry u té či oné žeh-
ličky zapomeňte. Zpravidla totiž uvádí vý-
kon takzvaného parního rázu (tedy jed-

norázové zvýšené dávky páry) a pokud je
uveden i trvalý výdej páry, je to hodnota
naměřená při maximální teplotě, kterou
ne vždy při žehlení nepoužíváte. Proto
jsme měřili výdej páry při nastavení na
druhý a třetí stupeň. Skutečný výdej páry
se u jednotlivých modelů velice liší, i pře-
stože mají všechny přibližně stejný dekla-
rovaný parní výkon. U parních stanic se
pak množství páry pohybuje řádově výše
než u žehliček. 

Vodní kámen, to je…
Nejdůležitější zkouškou, pomineme-li sa-
mozřejmě zkoušky praktické, byla odol-
nost žehliček a stanic vůči zanesení vod-
ním kamenem. Zkouškou, při které jsme
používali tvrdou vodu, jsme testovali
dlouhodobou výdrž žehliček jako tako-
vých, účinnost systémů na samočištění,
ale i správnost doporučení manuálního
čištění. Při dlouhodobé zkoušce trvající

I když napařovací žehlička je
standardem, najdou se lidé, kteří
dávají přednost staré dobré suché
žehličce. Do testu jsme proto zařadili
výrobek Eta 7246. Před nedávnou
dobou byl znovu uveden na trh a na
internetu se řadí mezi nejprodáva-
nější z kategorie žehliček.

Pochopitelně nás zajímalo, jak
dobře se s touto žehličkou žehlí
v porovnání s napařovacími modely,
podrobili jsme ji i zkouškám
životnosti. Zátěžovým testem 250 ho-
din v horkém stavu, zkouškami
obsluhy i odolnosti ocelové žehlicí
desky prošla Eta 7246 bez problé-
mů. Ovšem v praktických zkouškách
se naplno ukázalo, proč bylo suché
žehlení vytlačeno párou. Samotné
žehlení s Etou trvalo jen o málo déle
než u napařovacích modelů, ale po
třech hodinách prádlo vypadalo
mnohem hůře než po žehlení
většinou napařovacích žehliček.
Z toho je zřejmé, že s napařovací
žehličkou neušetříte mnoho času 
ani námahy, ale se stejnou 
námahou vyžehlíte lépe.

U suché žehličky je, na rozdíl 
od napařovací, důležité, aby teplota
jejího povrchu odpovídala nastave-
nému stupni. U napařovací žehličky
dochází díky napařování k ochlazo-
vání kontaktní plochy a tak prádlo
při napařování jde jen obtížně spálit.
Teploty povrchu suché žehličky Eta
byly pro jednotlivé stupně 75, 108
a 154 stupňů Celsia, tedy v určených
intervalech. Žehlička byla hodnocena
jako lehká a pohodlná s jedinou
výtkou vztahující se ke kovové
špičce, jejíž horní rozpálená plocha
představuje riziko popálení.

Těm, kdo jsou zvyklí nebo mají
specifické tkaniny, které se dají
dobře vyžehlit pouze suchou
žehličkou (případně těm, kdo
potřebují žehličku na žehlení jiných
věcí, než je prádlo),
můžeme žehličku 
Eta 7246
doporučit.

Eta 3283 90 Bosch Eta 1283 90 Taurus DeLonghi Solac Severin
Lancetta TDA7650 Lancetta Geyser Gold FXG24AT CVG 9605 BA3237

ProEnergy EasyTurbo
1230 1760 1120 1290 1090 1870 900

USPOKOJIVĚ USPOKOJIVĚ USPOKOJIVĚ USPOKOJIVĚ USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ DOSTATEČNĚ
(2,6) (3,0) (3,0) (3,2) (3,3) (3,6) (3,7)

uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě
(2,7) (3,2) (2,9) (3,1) (3,1) (3,0) (3,2)
3 / 2 3 / 3 3 / 3 3 / 3 3 / 3 3 / 3 3 / 3

dostatečně dostatečně uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě dostatečně
(4,1) (4,1) (3,5) (3,4) (3,3) (3,3) (4,3)

velmi dobře velmi dobře velmi dobře velmi dobře dobře velmi dobře velmi dobře
(0,5) (1,2) (0,5) (1,2) (2,1) (0,5) (0,5)
dobře dobře dobře dobře dobře uspokojivě dobře
(1,9) (2,2) (2,0) (2,4) (2,2) (2,6) (2,3)

uspokojivě dostatečně dostatečně dostatečně dostatečně nedostatečně nedostatečně
(3,3) (3,8) (4,2) (4,2) (4,4) (5,4) (5,5)
3 3 4 3 4 5 5

3 / 5 5 / 5 4 / 5 5 / 5 5 / 5 5 / 5 5 / 5

40 40 30 neuvedeno neuvedeno 40 37
1,7 1,8 1,7 1,8 2,0 2,4 1,7
0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4

elox. materiál elox. materiál elox. materiál elox. materiál nerez + keramika nerez keramika
3,0 2,4 3,0 1,7 3,0 2,6 1,8
f / a f / f f / a f / a f / a f / f f / a

1x měsíčně po použití 1x měsíčně 1x měsíčně při poklesu každých každé 2 týdny
výdeje páry 6 měsíců

dTest 4/2011 15



16 dTest 4/2011

250 hodin jsme
žehličky odváp-
ňovali tak, jak
bylo doporučeno
v jejich návodech
k použití.

Mnohé žehličky
tato zkouška srazila
na kolena. Ty nejhorší
přestaly napařovat nebo dokon-
ce i hřát již po šedesáti hodinách provozu.
Ty nejlepší naopak vydržely 250 hodin
bez problémů. V průměru každá žehlička
vypařila 320 litrů vody. Některé výrobky
se zanášely průběžně, čímž docházelo
k poklesu množství jimi vyprodukované
páry. 

Není třeba podotýkat, že žehličku je
třeba pravidelně čistit, zejména te-
če-li z kohoutku tvrdá voda. Vý-
robci se čištění snaží usnadnit
a žehličky vybavují systémy na
změkčení vody a čištění od ná-
nosů vodního kamene. Nej-
účinnější z nich je odvápňovací 

ventil. Při jeho vytažení
dojde k vytečení stude-

né vody na rozpálené
topné těleso žehlič-
ky, vznikne parní
šok, který rozbije
usazeniny; ty pak 
z žehličky vypadají.
Na stejném princi-

pu, ale méně efektiv-
ně funguje odvápňovací tlačítko. Parní
stanice a některé žehličky jsou vybaveny
kazetou na zachycování vodního kamene.
Lépe fungují kazety, které lze vyjmout
a vyčistit. Čištění octovou vodou je samo-
zřejmě osvědčenou cestou a funguje 

stejně spolehlivě jako drahé čisticí pro-
středky. 

Vyžehleno
Praktické zkoušky zahrnovaly žehlení růz-
ných v domácnosti běžných druhů prádla.
Hodnocena byla doba žehlení – testující
žehlili tak dlouho, dokud neměli pocit, že
prádlo je dobře vyžehlené, a snadnost obs-
luhy, kde se projevila výhoda lehkých žeh-
liček se smaltovaným povrchem. Kvalita
vyžehleného prádla byla hodnocena po
třech hodinách. Tato doba je nutná
k úplnému doschnutí prádla a k odhalení
špatně vyžehlených částí, které nebyly těs-
ně po vyžehlení viditelné. �

KLÍČ K TABULCE
5 4 3 2 1

nedostatečně velmi dobře

ROZPĚTÍ HODNOCENÍ

velmi dobře (0,5–1,5)
dobře (1,6–2,5)

uspokojivě (2,6–3,5)
dostatečně (3,6–4,5)
nedostatečně (4,6–5,5)

VYSVĚTLIVKY
1) podle návodu
Některá hodnocení mohou být limitována.

PARNÍ STANICE

Tefal GV7250 Rowenta Philips Severin Domo DeLonghi 
Express Anti-calc DG8760 GC7430/02 BA 3298 DO 7071S VVX1870GAT

Průměrná cena (Kč) 4570 5460 4150 2010 2030 5750
CELKOVÉ HODNOCENÍ DOBŘE DOBŘE DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ USPOKOJIVĚ

(1,6) (1,7) (1,9) (2,2) (3,0) (3,5)
ŽEHLENÍ S NAPAŘOVÁNÍM uspokojivě dobře uspokojivě uspokojivě uspokojivě uspokojivě

(2,7) (2,5) (3,0) (3,0) (2,8) (2,8)
Žehlení: doba / kvalita 3 / 3 3 / 2 3 / 3 3 / 3 3 / 2 3 / 3
VÝDEJ PÁRY velmi dobře velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně velmi dobře

(1,3) (1,3) (2,2) (3,5) (4,0) (1,4)
ODOLNOST ŽEHLICÍ DESKY velmi dobře uspokojivě velmi dobře velmi dobře uspokojivě dobře

(0,5) (3,4) (1,2) (1,2) (3,4) (2,1)
OBSLUHA dobře dobře dobře uspokojivě dobře dobře

(2,1) (2,2) (2,3) (3,2) (2,2) (2,2)
ODOLNOST VŮČI ZANEŠENÍ velmi dobře velmi dobře velmi dobře velmi dobře uspokojivě nedostatečně

(1,0) (0,7) (1,2) (1,4) (3,4) (5,2)
Dlouhodobá zkouška 1 1 1 1 3 5

Pára: množství / úbytek 2 / 2 1 / 1 2 / 1 3 / 2 4 / 5 5 / 5
VYBAVENÍ
Deklarovaný výdej páry (g/min) 120 100 120 neuvedeno 70 130
Celková hmotnost (kg) 6,5 5,8 5,6 4,6 4,7 6,2
Změřený objem zásobíku na vodu (l) 1,4 0,9 0,9 0,9 1,0 0,7
Materiál žehlicí desky smalt nerez elox. materiál hliník nerez nerez
Délka přívodního kabelu (m) 1,8 1,8 2,0 1,8 1,9 2,0
Frekvence čištění 1) světelná světelná jednou za měsíc pravidelně každých světelná 

signalizace signalizace nebo po 10 použitích 6 měsíců signalizace



dTest 4/2011 17

1

1

1

1

1

žehlení s napařováním 20 %

odolnost  
vůči zanešení 40 %

výdej páry 5 %

odolnost 
žehlicí desky 10 %

obsluha 25 %

Jak testujeme
podrobný postup testu napařovacích
žehliček a parních stanic naleznete na
www.dtest.cz/zehlicky

Jak hodnotíme
grafická skladba celkového hodnocení
kvality napařovacích žehliček 
a parních stanic

Ř eknu to rovnou: Člověku je líp,
když je trochu napařenej. A není
to žádná propagace,

propaganda, ani provokace, nýbrž
pouhé konstatování, plynoucí ovšem
ze životní zkušenosti. Je mi prostě líp,
a kdo mě zná, tak ví, že jsem v takové
chvíli snesitelnější a dá se se mnou
vyjít. Rozdal bych se. Srdce na dlani,
úsměv na rtech. A u ostatních,
maličko napařenejch lidí, jsem si toho
všiml taky, takže to s klidným
svědomím můžu zevšeobecnit.

Ostatně, nejen u lidí jsem si toho
všiml. Například s hrachem se dá taky
líp vyjít, když je napařenej.

A samozřejmě s prádlem.
Prádlo, které s člověkem žije jaksi

intimně a provází ho téměř na
každém kroku, následkem toho
přebírá částečně i jeho vědomí... no to
možná ne, ale řekněme jeho vnímání
a pocity. Prádlo například náramně
dobře zná rozdíl mezi tím, kdy je
člověk napařenej a zapařenej.
A zapařené prádlo se necítí bůhvíjak.
Člověk taky ne. Tak vidíte.

Proto byl vynález napařovací
žehličky jedním z nejvýznamnějších
v celé historii (prádla) a vůbec
nezáleží na tom, že jeho autor přitom
málem přišel o život. Majitel
velkoprádelny v německém
Münchenhausenu Otto Fichtelgruber
správně vycházel z toho, že při
žehlení vlhkého prádla dosahují jeho
zaměstnanci znatelně lepších

výsledků než při žehlení prádla
suchého. Trochu to však přehnal
a v roce 1919 se při pokusech žehlit
ve vařící lázni opařil na 80 procentech
těla a byl po letech, stále ještě značně
spařený, povýšen do šlechtického
stavu. To už ovšem věděl, že prádlo
(stejně jako člověk) je pro další
manipulaci vhodné jen mírně
napařené, a měl patent na žehličku
s dírami pěkně patentovaný.

Ostatní výklady původu napařovací
žehličky – například, že Číňané už
v 11. století před naším letopočtem
žehlili pomocí horkých kamenů za
vlahého deště, nebo že Jára Cimrman
vymyslel žehličku na principu suché
vody – lze považovat spíše za legendy.
Faktem zůstává, že tento vynález nám
všem, co žehlíme, usnadnil práci
a prádlo se nám od té doby stalo ještě
příjemnějším a bližším než dřív.

Na závěr bych rád všem uživatelům
přidal jednu dobrou radu. Věřte
výrobci! Nemá cenu se na vlastní oči
zblízka přesvědčovat, odkud a jak
horká pára z žehličky leze. To snad
ani toho největšího troubu
nenapadne.

Mě to napadlo. Ale už zase vidím
a mohu všem upřímně napařovací
žehličku doporučit. A spolu se svým
prádlem vás vyzývám: Nebojte se
a napařte se!

� Zdeněk Rosenbaum

FEJETON

Napařte se!

Odvápňovací tryska představuje
efektivní systém odstraňování vodního
kamene.

Některé
žehličky jsou
vybaveny
praktickou
zadní
nálevkou na
vodu s velkým
otvorem
usnadňujícím
plnění.

Záběr z testu odolnosti parních stanic
vůči zanášení vodním kamenem.


